青海省财政厅关于加强省级政府采购项目合同管理及履约验收监管工作的通知
青财采字〔2015〕450号
省级各单位、省政府采购中心，各招标代理机构：
为构建以结果为导向的政府采购监管体系，认真贯彻落实《中华人民共和国政府采购法》（以下简称《政府采购法》）、《中华人民共和国政府采购法实施条例》（以下简称《条例》、省政府《关于进一步加强政府采购管理工作的意见》（青政[2011]35号），以及省财政厅关于合同管理及履约验收监管的相关规定，进一步提高政府采购的结果满意度，现就加强省级政府采购项目合同管理及履约验收监管工作有关事项通知如下：

　　一、认真落实政府采购项目合同公告及备案工作
　　政府采购项目合同是政府采购项目采购结果的集中体现，是规范采购人与中标、成交供应商履约行为的法律文本。采购人应当在合同签订后按照法律法规的规定做好合同的公告及备案工作。
　　（一）省级政府采购项目合同公告的程序及时限要求
　　《条例》规定，采购人应当自政府采购合同签订之日起2个工作日内在政府采购指定媒体上公告合同。根据我省实际，省级政府采购项目合同公告按照以下程序及时限进行：

　　采购人委托省政府采购中心组织实施的政府采购项目合同，由采购人委托省政府采购中心2个工作日内在青海省政府采购信息网上公告；
　　采购人委托政府采购代理机构组织实施的政府采购项目合同，由采购人委托相关代理机构2个工作日内在青海省政府采购信息网上公告；
　　采购人自行组织实施的政府采购项目合同，采购人应当2个工作日内报省级政府采购监督管理部门在青海省政府采购信息网上公告。
　　（二）省级政府采购项目合同备案的程序及时限要求
　　《政府采购法》规定，采购人自政府采购合同签订之日起7个工作日内将合同副本报同级政府采购监督管理部门备案。根据我省实际，省级政府采购项目合同备案按照以下程序及时限进行：
　　采购人委托省政府采购中心组织实施的政府采购项目合同，自合同签订之日起5个工作日内将合同副本交省政府采购中心履约部门备案。
　　采购人委托政府采购代理机构组织实施的政府采购项目合同，由采购人委托相关代理机构负责，自合同签订之日起5个工作日内将合同副本报省政府采购中心履约部门备案。
　　采购人自行组织实施的政府采购项目合同，采购人应当自合同签订之日起7个工作日内将合同副本报省级政府采购监督管理部门备案。
　　省政府采购中心将备案的政府采购合同副本情况汇总，形成“省级单位政府采购项目备案情况表”（附件1），于每周五下午报省级政府采购监督管理部门。
　　二、进一步规范履约验收监管工作
　　加强对政府采购项目的履约验收监管，进一步强化采购人和采购代理机构在履约验收方面的工作责任，将“物有所值”落实到政府采购的全过程，是构建有利于结果导向的政府采购管理体制机制的内在要求。
　　《条例》明确规定，采购人或者采购代理机构应当按照政府采购合同规定的技术、服务、安全标准组织对供应商履约情况进行验收，并出具验收书。验收书应当包括每一项技术、服务、安全标准的履约情况。根据我省实际，省级政府采购项目（包含由采购人委托政府采购中心组织实施的省级政府采购项目、采购人委托政府采购代理机构组织实施的省级政府采购项目及采购人自行组织实施、实行国库集中支付的省级政府采购项目）验收监督工作按照以下程序进行：
　　采购人应当承担政府采购项目履约验收的主体责任。供应商按照合同履约后，采购人应当按照政府采购合同约定的技术、服务、安全标准，根据项目的具体情况采取自行验收、邀请专家参与验收或者委托第三方验收等方式对供应商履约情况进行验收。验收     合格后，填报“政府采购资金拨付申请书”、“政府采购项目验收报告单”及相关验收资料，报省政府采购中心。
　　政府向社会公众提供的公共服务项目，验收时应当邀请服务对象参与并出具意见，验收结果应当向社会公告。
　　根据省政府《关于进一步加强政府采购管理工作的意见》（青政2011[35]号）规定由省政府采购中心承担省级政府采购项目履约验收抽检职责的要求，省政府采购中心自收到采购人相关资料之日起5个工作日内，依据政府采购文件、供应商投标文件、政府采购合同以及采购人验收报告对项目按照以下规定抽检验收：
　　合同金额在50万元以下的项目，由省政府采购中心对采购人提交的验收资料进行核查；
　　合同金额在50万元以上至200万元的项目，由省政府采购中心在采购单位验收资料齐备的基础上根据项目情况组织抽检验收，抽检验收比例不低于30%；
　　合同金额200万元以上、或在项目实施过程中有供应商质疑投诉的项目，由省政府采购中心在采购人验收的基础上进行抽检验收。对技术复杂的项目，聘请有关专家进行抽检验收，必要时还可邀请落标供应商参与验收监督。
　　采购项目涉及到各市（州）、县的，省政府采购中心可根据项目情况向项目所在市（州）、县财政局发出协助验收函件，提请项目所属地财政部门组织相关人员进行抽检验收，并根据验收情况出具验收报告，该报告将做为对该项目验收的重要依据。
　　省政府采购中心对进行抽检验收的项目，要安排专人做好抽检验收记录，准确、详细记载抽检项目名称、数量，单价、总价，规格型号、主要技术参数和设备配置等内容，抽检验收完成后要出具抽检验收报告。
　　省政府采购中心应当将资料核查或抽检验收合格的项目资料，在2个工作日内报省级政府采购监督管理部门办理项目资金支付手续。对未通过资料核查或抽检验收不合格的项目，省政府采购中心应当向采购人书面说明原因，要求采购人按照合同约定进行整改，经整改验收合格后，在2个工作日内将项目资料报省级政府采购监督管理部门办理项目资金支付手续。
　　省政府采购中心在资料核查或抽检验收过程中发现采购人、供应商有违反政府采购法律法规情形的，应当及时向省级政府采购监督管理部门报告。
　　三、相关要求
　　（一）高度注视，提高认识。省级各单位、采购代理机构应加强对政府采购法律法规规定的学习，充分认识政府采购合同管理及履约验收是政府采购活动的重要组成部分和关键环节，是实现政府采购“物有所值”的重要保障，对提高财政资金使用效率和采购效率、维护采购当事人的合法权益具有十分重要的意义。
[bookmark: _GoBack]　　（二）明确分工，各负其责。采购人、省政府采购中心和各政府采购代理机构要严格按照政府采购法律法规和本通知要求，明确职责分工，严格履行采购合同公告、备案和履约验收等工作职责，强化内控建设和制度约束，确保政府采购合同公告、备案和履约验收等工作合法、规范、高效开展。
　　（三）强化监管，狠抓落实。政府采购监督管理部门将按照相关规定，加强对采购合同公告、备案和履约验收等工作的监督管理，提高合同管理及履约验收的质量和效率。对政府采购当事人不依法对采购合同进行公告及备案,不按照规定组织履约验收或不    按照采购合同约定向供应商支付采购资金，以及在采购活动中滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，政府采购监督管理部门将责令限期整改，给予警告，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分，并予以通报；涉嫌违规违纪或犯罪的，依法移交监察、司法机关处理。